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Elektromagnetyczny smog 

Jest to rodzaj cywilizacyjnych zanieczyszczeń środowiska natu-
ralnego, które powstają na skutek wytwarzania jakichkolwiek 
napięć lub prądów elektrycznych w rozmaitych urządzeniach 

domowych, telekomunikacyjnych, energetycznych itp. Smog elek-
tromagnetyczny, podobnie jak ten atmosferyczny, działa szkodliwie 
na organizmy żywe, ale jest jeszcze bardziej zdradliwy, ponieważ 
pozostaje nieuchwytny dla jakichkolwiek zmysłów. Na podstawie 
wielu badań i licznych obserwacji stwierdzono, że człowiek nara-
żony na długotrwałe działanie elektrosmogu odczuwa m.in. ogólne 
osłabienie, bóle i zawroty głowy, szybciej się męczy, ma zaburzenia 
snu, pamięci i koncentracji. Dlatego ze zjawiskiem tym należy wal-
czyć w sposób powszechny i planowo zorganizowany. 
W Europie instytucją badawczą, powołaną do kontroli i ograni-
czania emisji szkodliwych pól elektromagnetycznych, jest CISPR 
(Comité International Special des Perturbations Radioélectriques 
– Międzynarodowy Komitet Specjalny do Spraw Zakłóceń Ra-
dioelektrycznych). Wyznaczona przez CISPR norma pojawiła się  
w latach 50. ubiegłego stulecia i definiuje metody pomiaru oraz 
zakres dopuszczalnej emisji fal radioelektrycznych, także tych wy-
twarzanych przez pojazdy z zapłonem iskrowym i z napędem elek-
trycznym. Wraz z rozwojem  technologii opartych na komunikacji 

za pośrednictwem fal elektromagnetycznych pierwotne zalecenia 
normy były kilkakrotnie modyfikowane. Na tej podstawie w latach 
70. francuscy naukowcy opracowali ferrytowy kabel zapłonowy, 
dokładnie spełniający wszystkie wymogi normy. Do tej pory nie 
ma lepszego pod tym względem rozwiązania technicznego. Rdze-
nie ferrytowe należą do grupy materiałów magnetycznych. Zakres 
ich stosowania jest bardzo szeroki i zależy od ilości materiału fer-
rytowego, kształtu i wielkości. Ferryty odznaczają się wysoką prze-
nikalnością magnetyczną oraz względnie niskimi stratami mocy 
w porównaniu z innymi materiałami o podobnym przeznaczeniu. 
W przypadku przewodu zapłonowego ferrytowy rdzeń współpra-
cuje z oplotem z nierdzewnego przewodnika metalowego, a oba te 
elementy zamknięte są w powłoce izolacyjnej. W rozwiązaniu tym 
zbędne stają się dodatkowe oporniki przeciwzakłóceniowe (ko-
nieczne przy klasycznych przewodach miedzianych). Jest też ono 
w pełni kompatybilne z pozostałymi urządzeniami elektrycznymi 
w samochodzie. 
Zalety ferromagnetycznych przewodów zapłonowych potwierdza 
praktyczne doświadczenie ich masowych użytkowników, którzy 
nie odczuwają żadnych niedogodności związanych z użytkowa-
niem urządzeń elektrycznych w pojeździe i w jego otoczeniu.

Elektrosmogiem nazywa się potocznie chaotyczną mieszaninę sztucznych pól elektromagne-
tycznych o różnych mocach i częstotliwościach, zakłócającą naturalny magnetyzm ziemski na 
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